IT Simpdosio de Apicultura:

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAD, CIENCIA E TECNOLOGIA

Horario

08:30 -
10:00

10:00 -
11:30

13:30 -
17:30

Horario

08:00 -
09:00

09:30 -
11:30

13:30 -
17:30

Programacao 18/05/2023

Atividade

Abertura do Evento:

Duo Sax e Piano
Prof. Ricardo Reis — IFPI e Ilderlandio da Silva

Palestra: Boas praticas apicolas como ferramenta de controle da qualidade do mel de abelhas
meliferas

Dr. Sinevaldo Gongalves de Moura - Universidade Federal do Piaui - UFPI

Oficina: Associativismo e Cooperativismo para o desenvolvimento local: como pensar um
territorio

Dr. Paulo Nicholas Mesquita Lobo - IFPI

Programacao 19/05/2023

Atividade

Visita Técnica: Casa do Mel - Sitio Odilandia

Tomé Francisco da Silva — Técnico em Apicultura - UFPI

Palestra: Criagcdo e manejo de abelhas sem ferrdo. colheita de mel, multiplica¢do e fortalecimento
de colonias de espécies do semiarido nordestino

Dr. Isac Gabriel Abrahdo Bomfim - IFCE

Oficina: Beneficiamento de cera de abelhas Apis

Cleidimar Furtunato Pereira — Técnico em Agropecuario - [FPI
Casa do Mel IFPI

Local

Auditorio IFPI -
Campus Pio IX

Auditorio IFPI—
Campus Pio IX

Auditorio IFPI—
Campus Pio IX

Local

Casa do Mel -

Sitio Odilandia

Assentamento
Nova Esperanca



IT Simposio de Apicultura:
Empreendedorismo, cooperativismo e novas
oA s £recncto0s tecnologias

Programacao 20/06/2023

Horario Atividade

Palestra: Novas tecnologias para apicultura do semiarido
08:30 -
10:00 Palestrante: Dr.Valdenio Mendes Mascena - IFCE

10:00-
10:30 Encerramento: Coral do IFPI (Vozes do sol nascente)

Local

]
Auditorio IFPI -

Campus Pio IX

Auditorio IFPI -
Campus Pio IX



IT Simposio de Apicultura:
Empreendedorismo, cooperativismo e novas
tecnologias




