

II Simpósio de Apicultura:

Empreendedorismo, cooperativismo e novas tecnologias



Programação 18/05/2023

Horário	Atividade	Local		
08:30 - 10:00	Abertura do Evento:	Auditório IFPI – Campus Pio IX		
	Duo Sax e Piano <mark>Apresentação:</mark> Prof. Ricardo Reis – IFPI e Iderlândio da Silva			
10:00 - 11:30	Palestra: Boas práticas apícolas como ferramenta de controle da qualidade do mel de abelhas melíferas	Auditório IFPI – Campus Pio IX		
	Palestrante: Dr. Sinevaldo Gonçalves de Moura - Universidade Federal do Piauí - UFPI			
13:30 - 17:30	Oficina: Associativismo e Cooperativismo para o desenvolvimento local: como pensar um território	Auditório IFPI –		
	Instrutor: Dr. Paulo Nicholas Mesquita Lobo - IFPI	Campus Pio IX		
Programação 19/05/2023				
Horário	Atividade	Local		
08:00 - 09:00	Visita Técnica: Casa do Mel - Sitio Odilândia	Casa do Mel -		
	Instrutor: Tomé Francisco da Silva – Técnico em Apicultura - UFPI	Sitio Odilândia		
09:30 - 11:30	Palestra: Criação e manejo de abelhas sem ferrão: colheita de mel, multiplicação e fortalecimento de colônias de espécies do semiárido nordestino	Assentamento		
	Palestrante: Dr. Isac Gabriel Abrahão Bomfim - IFCE	Nova Esperança		
13:30 - 17:30	Oficina: Beneficiamento de cera de abelhas Apis			
	Instrutor: Cleidimar Furtunato Pereira – Técnico em Agropecuário - IFPI Casa do Mel IFPI			



II Simpósio de Apicultura:

Empreendedorismo, cooperativismo e novas tecnologias



Local

Programação 20/06/2023

Horário	Atividade	Local
08:30 - 10:00	Palestra: Novas tecnologias para apicultura do semiárido] Auditório IFPI –
	Palestrante: Dr. Valdenio Mendes Mascena - IFCE	Campus Pio IX
10:00- 10:30	Encerramento: Coral do IFPI (Vozes do sol nascente)	Auditório IFPI – Campus Pio IX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA PIAU!

II Simpósio de Apicultura:

Empreendedorismo, cooperativismo e novas tecnologias



J Audit ório IFPI – Camp us Pio IX